

First Year M.A. (Education) Degree Examination,
November/December 2008
Distance Education
EDUCATION

Philosophical & Sociological Perspective of Education

Time: 3 hrs.)

[Max.Marks : 80]

Notes : 1. Answer any **EIGHT** of the following questions.
choose any eight questions
 2. All questions carry **EQUAL** marks.
equal marks for all questions.

1. What is philosophy and Educational Philosophy? Discuss the role of Educational Philosophy in the field of education. 10 Marks
2. Discuss the relationship of philosophy with respect to
 - i) Curriculum of education
 - ii) Discipline and freedom.
 10 Marks
3. Explain the epistemological bases of curriculum and their methodological implications for education. 10 Marks
4. What is moral education ? Discuss the need of moral education in secondary schools. 10 Marks
5. Describe the philosophy of Veerashaivism and Pragmatism. Bring out their implications to education. 10 Marks
6. Critically analyse the distinguishing features of educational philosophy of Aurobindo Ghosh and Maria Montessori. 10 Marks
7. Define socialization. Discuss how education is a process of socialization. 10 Marks
8. List out the social determinants of education. Explain any two of them. 10 Marks
9. Explain the meaning of social mobility and the role of education in it. 10 Marks
10. Distinguish between enculturation and acculturation. Discuss the role of education in acculturation. 10 Marks
11. Mention the different social problems of education. Explain the main problems of women's education in India. 10 Marks
12. Discuss the role of community in solving the problems of education in India. 10 Marks

Contd.... 2

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ

1. ಕರ್ನಾಟಕ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಎದೆರೆಲು ? ತಿಳಿಗಾ ಶ್ರೀಕೃಷ್ಣ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಪ್ರಾರ್ಥನೆ ಚರ್ಚೆಗೆ. 10 Marks
2. ಕೆಡರಿನವ್ಯಾಸೋಂಡರ್‌ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಉರಿತು ಭಜಿತು.
 i) ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಪ್ರಾರ್ಥನೆ
 ii) ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಸ್ವಾತಂತ್ಯ 10 Marks
3. ಪರ್ವತಿಯಾದ ಜ್ಞಾನಪೂರ್ವಕಾರ್ಯ ತಿಳಿಕದಿ ಮತ್ತು ಅರ್ಥಾದ್ಯ ಅದರ ವಿಧಾನಾಕ್ಷರ ನಿಂತಾಧಾರಾರ್ಥನು ವಿವರಿಸಿ. 10 Marks
4. ನೀತಿ ತಿಳಿಗಾ ಎದೆರೆಲು ? ಪ್ರೊಥಾರೆಗಳಲ್ಲಿ ನೀತಿ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಅಂತಹೀಯನ್ನು ಭಜಿಸಿ. 10 Marks
5. ದೀರ್ಘೀವ ಸಿಹಿತ ಮತ್ತು ಧಾರ್ಮಿಕಾಜ್ಞಾನಾರ್ಥನು ಹಾರಿಸಿ ಕಾರ್ಯ ಅಧಿಕಾರ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ನಿಂತಾಧಾರಾರ್ಥನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಿಸಿ. 10 Marks
6. ಅರವಿಂದ ಶ್ರೀಜಾ ಹಾಗೂ ಮೇರಿ ಮೊಂಟೆಲೆರ್ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ವಿಶ್ವ ಲ್ಯಾಂಗ್ವಾಗ್ಲಿ ವಿಮರ್ಶಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವ್ಯಾಪಕವಾಗಿ ವಿಖೇಸಿ. 10 Marks
7. ಸಾಮಾಜಿಕರಣ - ಇಂದ್ರಾಂಶು ವಾಧ್ಯಾತ್ಮಿಕ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಒಂದು ಸಾಮಾಜಿಕರಣ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ವಿಶ್ವಾಸ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಾಸ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಾಸ. 10 Marks
8. ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿಧಾನರ್ಥಕಾರ್ಯನು ಪ್ರಯೋಗದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂದ್ದಿನ ವರದಿನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 10 Marks
9. ಸಾಮಾಜಿಕ ಗಳಿಂಲಕ್ಷಿಯ ಉಳಿ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ಭ್ರಾ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಪ್ರಾರ್ಥನೆ ಪ್ರಾರ್ಥನೆ ವರದಿನ್ನು ವರದಿಸಿ. 10 Marks
10. ಉತ್ತರ ಸಂಸ್ಕೃತಿಗಳಣ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರಾಂಶಿಕರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಉತ್ತರಾಂಶಿಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಪ್ರಾರ್ಥನೆ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ವಿಶ್ವಾಸ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ವಿಶ್ವಾಸ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ವಿಶ್ವಾಸ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ವಿಶ್ವಾಸ. 10 Marks
11. ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ವಿಧಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಯ ಮಾಡಿ ಭಾವಿತದಲ್ಲಿ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ವಿಧಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವಾಸ. 10 Marks
12. ಭಾವಿತದಲ್ಲಿ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಕಾರಿಸುವುದ್ದಿ ಸಮುದಾಯದ ಪ್ರಾರ್ಥನೆ ಭಜಿಸಿ. 10 Marks

* * *